Organisasi ini merupakan fusi atau gabungan dari Jam'iyah Hajatoel Qoloeb yang didirikan oleh K.H Abdul Halim kemudian berubah nama menjadi Persjarikatan Oelama (PO). Sedangkan Al-Ittihadiyatul Islamiyah Indonesia yang didirikan oleh K.H Ahmad Sanusi berubah menjadi Perikatan Oemat Islam (POI). Pada Selasa, 01 Februari 1944 M/06 Saffar 1363 H berubah nama menjadi Persatuan Oemat Islam Indonesia (POII). Lahirnya organisasi Persatuan Ummat Islam saat itu dalam situasi dan kondisi organisasi sosial di Indonesia yang saat itu sedang tidak kondusif, sehingga Persatuan Ummat Islam disebut "anak zaman".